1

股票代码：600449        股票简称：宁夏建材       公告编号：2020-041

宁夏建材集团股份有限公司

关于为子公司 2021 年银行借款提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：宁夏赛马水泥有限公司（以下简称“宁夏赛马”）、吴忠

赛马新型建材有限公司（以下简称“吴忠赛马”）、固原市赛马新型建材有限公司

（以下简称“固原赛马”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司本次为所属公司 2021

年总计向银行申请不超过 15,000 万元借款提供连带责任担保，其中，为全资子

公司宁夏赛马不超过 3,000万元银行借款提供连带责任担保；为全资子公司吴忠

赛马不超过 7,000万元银行借款提供连带责任担保；为全资子公司固原赛马不超

过 5,000 万元银行借款提供连带责任担保。上述各公司银行借款期限均为 1年。

截止 2020年 10月 31日，公司已为宁夏赛马银行借款提供担保余额为 3,000

万元，为吴忠赛马、固原赛马提供担保余额为 0元。

 本次担保是否有反担保：否。

 对外担保逾期的累计数量：截止本公告日，公司对外担保逾期的累积数

量为零。

一、担保情况概述

    公司第七届董事会第二十三次会议审议通过《关于公司为子公司 2021年银

行借款提供担保的议案》，为满足子公司生产经营资金需求，同意公司为所属公

司 2021 年总计向银行申请不超过 15,000万元借款提供连带责任担保，借款期限

均为 1年。其中：

1.为全资子公司宁夏赛马不超过 3,000万元银行借款提供连带责任担保；

2.为全资子公司吴忠赛马不超过 7,000万元银行借款提供连带责任担保；

3.为全资子公司固原赛马不超过 5,000万元银行借款提供连带责任担保。

2

二、被担保人基本情况

1.宁夏赛马成立于 2012年 10月，法定代表人蒋明刚，注册资本 50,000万

元，注册地宁夏银川市西夏区，经营范围为水泥、水泥制品、水泥熟料、商品混

凝土及相关产品的研究开发、生产、销售；超细粉煤灰、矿渣粉、脱硫石灰石粉、

生石灰石粉、混凝土骨料、道路骨料的生产与销售。该公司为公司全资子公司。

截止 2019年 12 月 31日该公司资产总额为 138,076万元，负债总额 26,771

万元（其中流动负债总额 24,368万元），净资产 111,305万元，2019年 1-12月

实现营业收入 95,201 万元，实现净利润 15,060 万元。截止 2020年 9 月 30日，

该公司资产总额为 142,769 万元，负债总额 25,281 万元（其中流动负债总额

23,205万元），净资产 117,488万元，2020年 1-9月实现营业收入 69,427 万元，

实现净利润 15,890万元。

2.吴忠赛马成立于 2018年 6月，法定代表人贺宗林，注册资本 31,000 万元，

注册地吴忠市红寺堡区大河乡刘家沟湾盐兴公路以南两公里，同土路以西，经营

范围为新型建材制品、水泥、水泥熟料、机制砂及机制骨料制造与销售。该公司

为公司全资子公司。

截止 2019年 12月 31日，该公司资产总额为 50,844万元, 负债总额 19,857

万元（其中流动负债总额 3,950万元），净资产 30,987万元。2019年 1-12月实

现营业收入 68万元，实现净利润-10万元。截止 2020年 9月 30日，该公司资

产总额为 61,699万元，负债总额 30,448万元（其中流动负债总额 30,441 万元），

净资产 31,251万元，2020年 1-9月实现营业收入 2,853万元，实现净利润 237

万元。

3.固原赛马成立于 2000年 4月，法定代表人马志锋，注册资本 7,713 万元，

注册地固原市经济开发区新材料产业园，经营范围为水泥、水泥熟料及水泥制品

的生产与销售、其它材料销售。该公司为公司全资子公司。

截止 2019 年 12 月 31 日，该公司资产总额为 6,545 万元, 负债总额 1,415

万元（其中流动负债总额 1,415 万元），净资产 5,131 万元。2019 年 1-12 月实

现营业收入 4,195 万元，实现净利润-106 万元。截止 2020 年 9 月 30 日，该公

司资产总额为 8,245 万元，净资产 6,818万元，负债总额 1,426万元（其中流动

负债总额1,426万元），2020年1-9月实现营业收入2,421万元，实现净利润1,688

万元。

三、担保的主要内容

3

公司将为以下公司银行借款提供连带责任保证担保，详细情况见下表：

借款单位 担保金额上限（万元） 借款期限 担保方式 担保方

宁夏赛马 3,000 1年 连带责任担保 宁夏建材集团股份有限公司

吴忠赛马 7,000 1年 连带责任担保 宁夏建材集团股份有限公司

固原赛马 5,000 1年 连带责任担保 宁夏建材集团股份有限公司

总计 15,000 —— —— ——

公司为全资子公司提供的担保不收取担保费,全资子公司亦不提供反担保。

四、董事会意见

公司本次担保是为了支持公司全资子公司正常经营和发展，本次担保的对象

全部为公司全资子公司，上述公司资产负债结构合理，资产质量良好，具有偿债

能力。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止 2020 年 10 月 31 日，本公司累计对外担保余额为 3,000 万元，占公司

最近一期经审计净资产的 0.54%，均为向公司全资子公司提供的担保，且无逾期

担保、涉及诉讼的担保、因担保被判决败诉而应承担的损失等事项。公司所属公

司无对外担保的情况。

六、上网公告附件

被担保人 2020年 1-9月财务报表。

特此公告。

宁夏建材集团股份有限公司董事会

                                       2020年 12月 1日